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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день надежность

отечественной сельскохозяйственной техники несколько ниже зарубежной, и

технологические способы ее обеспечения до сих пор остаются важнейшими

задачами конструкторов и технологов [3, 98, 65, 104, 26].

Первичный анализ причин отказов показал, что посадки в цилиндрических

поверхностях приводов со шпонками назначаются по методу аналогии и имеют

зазоры в начальном конструктивном исполнении, в то время как во всей базовой

научной и учебной литературе по конструированию цилиндрических соединений

со шпонками указана аксиома, что такое соединение должно передавать нагрузку

самостоятельно, а шпонка служит предохранителем на случай проворачивания при

перегрузках [37, 57, 62, 68, 118]. В реальных соединениях вращающий момент

передается только шпонкой, а уже заложенные такой конструкцией зазоры

приводят к значительному изнашиванию цилиндрических поверхностей,

поверхностей шпонки и пазов. Такие дефекты как износ посадочных отверстий и

смятие шпонок и пазов являются критическими, так в этом случае необходимо

разбирать привод, снимать, например, электродвигатель и редуктор и проводить не

только замену полумуфт, но и валов соединяемых агрегатов, что достаточно дорого

и трудоемко. С точки зрения теории взаимозаменяемости, данные соединения

начинают свою эксплуатацию уже в зоне аварийного износа, что не допустимо.

К сожалению, в современные компьютерные программы, используемые для

проектирования машин и оборудования, заложены готовые решения по

назначению допусков размеров и посадок различных соединений. Как правило в

основу выбора норм точности положены методы прецедентов и подобия. Такой

подход приводит к тому, что проектируемые узлы не отвечают требованиям к

надежности и долговечности, так при выборе не учитывается сложная взаимосвязь

различных факторов, обусловленных реальными условиями эксплуатации

проектируемого узла (крутящий момент, осевая сила, радиальная и консольная

нагрузка, тонкостенность вала или отверстия, характеристики материалов деталей,
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виды сборки, коэффициенты трения при сборке, величины смятия шероховатости

поверхности и т.д.) [72]. Существующие нормативные документы (ГОСТы,

методические рекомендации) по выбору допусков и посадок, морально устарели и

не учитывают требования, предъявляемые к новым проектируемым узлам,

сборочным агрегатам и машинам с позиций их надежности, долговечности и

безотказности.

Кроме этого, в современном машиностроении применяются новые

материалы, физические характеристики которых позволяют создавать более

надежные и долговечные посадки, по сравнению с рекомендуемыми в ГОСТах,

поэтому применение устаревших методик расчета и методов подобия необходимо

заменить на новые и современные методы. Несмотря на сложный характер

стохастической модели конструирования посадок с натягом, цифровая поддержка

позволит значительно облегчить и расширить ее использование.

С другой стороны, об актуальности и востребованности вопросов, связанных

с нормированием точности посадок соединений свидетельствует высокое

цитирование публикаций на эту тему в изданиях, индексируемых в различных

базах данных.

Диссертационное исследование направлено на решение фундаментальной

проблемы обеспечения надежности, долговечности и безотказности соединений с

натягом при конструировании узлов и сборочных единиц унифицированной и

специальной техники сельскохозяйственного назначения.

Степень разработанности. Исследованием влияния норм точности,

допусков, зазоров и натягов в посадках на долговечность ответственных

соединений сельскохозяйственной техники, вопросами контроля этих параметров,

занимались многие отечественные ученые: Белов В.М., Голубев И.Г., Дорохов

А.С., Дидманидзе О.Н., Ерохин М.Н., Иванов А.И., Казанцев С.П., Левшин А.Г.,

Леонов О.А., Павлюк Р.В., Пастухов А.Г., Пучин Е.А., Серый И.С., Федоренко

В.Ф., Черноиванов В.И., Яковлев С.А., Якушев А.И. и др.

В трудах члена корреспондента РАН Буренина А.Н. [34, 35] изложены

основные принципы упругопластической деформации деталей, а также изучены

7

вопросы изменения натягов при динамике частоты вращения и температуры, что

может послужить в качестве базы для формирования методики расчета

наибольшего натяга.

В заявленной области исследования ведутся во всем мире, однако

исследований аналогичных представленным в данной диссертации, на данный

момент в научной литературе не описано.

Можно выделить несколько научных групп, занимающихся изучением

проблем совершенствования расчетов норм точности с позиций обеспечения

долговечности соединений, наиболее близких к данному исследованию:

Группа под руководством профессора Liu, Zhiming (China) [10] изучает

влияние на соединения с натягом усталостных напряжений при фритинг-процессах

в осях высокоскоростных поездов, и проводятся испытания на фреттинг-

повреждение повреждений посадки с натягом осей под действием вращающихся и

изгибающих нагрузок.

В области экспериментальных исследований, изучением переменных

вибраций со смещением центра дисбаланса и скорости колебаний на надежность

посадки с натягом занимается группа под руководством Wang, Dong (China) [17,

18].

В Индии группа под руководством Verma, Rajeev занимается изучением

величин натягов при формировании посадок тонкостенных колец с целью

восстановления геометрии гильз цилиндров двигателей внутреннего сгорания.

Наибольший вклад в развитие теории точности и надежности машин в России

внесли ученые из Института проблем машиноведения РАН (В.П. Булатов, И.Г.

Фридлендер, А.П. Баталов и др.).

Цель исследования. Обеспечение норм точности посадок цилиндрических

соединений приводов муфт со шпонками сельскохозяйственной техники методами

функциональной взаимозаменяемости.

Задачи исследования. Для обеспечения норм точности посадок

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками сельскохозяйственной
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техники методами функциональной взаимозаменяемости необходимо решить

следующие задачи:

выявить основные виды и причины возникновения дефектов в приводах муфт

со шпоночными соединениями. Обосновать необходимость совершенствования

методик нормирования точностных характеристик данного типа соединений;

разработать теоретические основы расчета предельных натягов в соединении

приводов муфт с валами;

разработать методику расчета параметров запрессовки и распрессовки для

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками;

провести апробацию теоретических исследований по обеспечению норм

точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками;

оценить экономический эффект от обеспечения норм точности посадок

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками и разработать

рекомендации к производству.

Объектом исследования являются унифицированные цилиндрические

соединения приводов муфт со шпонками сельскохозяйственной техники.

Предметом исследования являются методы функциональной

взаимозаменяемости, применительно к расчету и выбору посадок цилиндрические

соединения приводов муфт со шпонками сельскохозяйственной техники

Научная новизна. Существенно дополнена и адаптирована для расчетов

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками классическая методика

расчета и выбора посадок с натягом, с учетом нормированного вращающего

момента и ширины пазов под шпонку в материалах отверстия муфты и вала.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость заключается в получении зависимости для расчётов наибольшего и

наименьшего функциональных натягов в цилиндрическом соединении приводов,

имеющих муфты со шпонками. Прикладная значимость заключается в

использовании методики расчета предельных натягов для обеспечения норм

точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками при

ремонте сельскохозяйственной техники.
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Результаты научного исследования могут быть использованы на ремонтных

предприятиях, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт

отечественных машин и оборудования. Внедрение результатов научного

исследования позволит существенно повысить надежность и долговечность

приводов сельскохозяйственных машин.

Методология и методы исследования. Выполнение теоретических и

практических исследований предусматривало использование теории

сопротивления материалов, в частности третьей и четвертой теории прочности,

расчетов нагружения элементов деталей машин, теории вероятностей,

статистических методов обработки информации, применялись методы

математического моделирования. Использовалась современная методика выбора

средств измерений линейных размеров. Эмпирической базой исследования стали

официальные данные завода Моссельмаш.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Методика расчета и выбора посадок соединений приводов муфт со шпонками

в сельхозмашинах, включающая в себя:

‒ методику расчета наименьшего и наибольшего функциональных натягов;

‒ методику наименьшего и наибольшего технологических натягов.

2. Методика расчета параметров запрессовки и распрессовки для

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками.

Степень достоверности и апробация результатов работы.

положения диссертационной работы доложены на международных

конференциях:

– на национальной научно-практической конференции с международным

участием, посвященной 80-летию Ульяновского государственного аграрного

университета имени П.А. Столыпина «Наука в современных условиях: от идеи до

внедрения» (г. Ульяновск, 2022 г.).

– на IV Всероссийская научно-техническая конференция с международным


[…]


Из табл. 5.4 видно, за счет снижения среднегодового количества отказов в

расчете на 1 машину, уменьшится среднегодовое время простоя комбайна при

отказе. Годовой экономического эффекта за счет уменьшения времени простоя при
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отказах картофелеуборочного комбайна КПК-2-01 в расчете на 1 комбайн составит

99 тыс. руб.

Таким образом, по формуле (5.1) суммарный годовой экономический

эффект от повышения точности посадок в приводах муфт со шпонками в расчете

на 1 картофелеуборочного комбайна КПК-2-01 составит 110,7 тыс. руб.

5.3 Выводы

1. В результате внедрения новой посадки в соединениях цепной муфты с

валом в приводах и узлах картофелеуборочного комбайна КПК-2-01, за счет

снижения среднегодового количества отказов в расчете на 1 машину, увеличится

средняя наработка на отказ, уменьшатся трудоемкость текущего ремонта и

удельный простой комбайна в ремонте.

2. Полученные расчетные значения свидетельствуют об эффективности

новой посадки в соединениях цепной муфты с валом в приводах и узлах

картофелеуборочного комбайна КПК-2-01.

3. Определены источники формирования экономического эффекта от

повышения точности посадок в приводах муфт со шпонками в

картофелеуборочном комбайне КПК-2-01.

4. Суммарный годовой экономический эффект от повышения точности

посадок в приводах муфт со шпонками в расчете на 1 картофелеуборочного

комбайна КПК-2-01 составит 110,7 тыс. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате проведенного анализа нормативной и конструкторской

документации установлено, что большинство рекомендованных в ГОСТ посадок

не обеспечивают заданную долговечность соединения из-за наличия зазоров и

малых натягов, при которых будет возникать относительное перемещение

поверхностей сопрягаемых деталей.

2. Усовершенствована методика расчета наименьшего функционального

натяга для цилиндрических соединений со шпонкой, базирующийся на постулатах

необходимости передачи соединением заданного вращающего момента, а также с

учетом специфики геометрии деталей в соединении со шпонкой. Разработана

методика расчета наибольшего функционального натяга, базирующееся на

положении теории сопротивления материалов и теории прочности, с учетом

геометрии соединяемых деталей. Предложена методика корректировки

функциональных натягов с учетом: смятия шероховатостей поверхности деталей

при их сборке различными методами, температурных деформаций деталей в

процессе эксплуатации, повторной перепрессовки при ремонте, увеличения

давления у торцов отверстия при сборке.

3. Разработана методика расчета параметров запрессовки и распрессовки

для цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками. Предложено при

расчете усилия распрессовки учитывать наибольший вероятностный натяг, а для

гарантии распрессовки соединения в полевых условиях предложено наибольший

натяг ограничивать не по условиям прочности, а по условию быстрой разборки

соединения. Для исследуемых посадок необходимо усилие запрессовки и

распрессовки от 1,4 до 7,3 тонны.

4. Расчетным путем доказано, что наиболее целесообразно применять

посадку 50H8/u8, получаемую при сборке методом нагрева втулки, так как она

более стабильна по диапазону натягов и точность обработки вала более низкая и,

следовательно, себестоимость обработки вала будет ниже.
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Проведены расчеты для выбора посадок полумуфт на валы редуктора Н

090.20 номинальным диаметром 30 производства завода «Моссельмаш». В

результате расчётов получена посадка 30H7/v7.

Установлено, что для соединения вала электродвигателя с муфтой Ø80 мм

при сборке методом запрессовки наиболее целесообразно применять посадку

Н8/t6, а при нагреве муфты Н8/t7. Для соединения вала ВВН с муфтой Ø65 мм при

любом виде сборки наиболее целесообразно применять посадку Н7/t6. В результате

анализа полученных расчётов выявлено, что при использовании комбинированной

муфты к деталям с меньшим диаметром будут предъявляется более высокие

требования по точности обработки соединяемых поверхностей.

5. В результате внедрения новой посадки в соединениях цепной муфты с

валом в приводах и узлах картофелеуборочного комбайна КПК-2-01, за счет

снижения среднегодового количества отказов в расчете на 1 машину, увеличится

средняя наработка на отказ, уменьшатся трудоемкость текущего ремонта и

удельный простой комбайна в ремонте.

Суммарный годовой экономический эффект от повышения точности посадок

в приводах муфт со шпонками в расчете на 1 картофелеуборочного комбайна КПК-

2-01 составит 110,7 тыс. руб.
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Рекомендации к производству

1. Для повышения надежности и долговечности при проектировании

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками новой

сельскохозяйственной техники и ее ремонте назначать посадки с натягом.

Величины предельных технологических натягов рассчитывать по специально

разработанной методике.

2. Для гарантии расспрессовки соединения в полевых условиях при

проектировании новой сельскохозяйственной техники и ее ремонте предложено

наибольший натяг цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками

ограничивать не по условиям прочности, а по условию быстрой разборки соединения.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Проведенные диссертационные исследования могут служить основой для

дальнейшего развития и совершенствования норм точности посадок

цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками.

Перспективными направлениями развития темы являются:

1. Разработка стохастической модели параметров рассеяния

функциональных и конструктивных натягов в приводах цилиндрических

соединений со шпонкой с учетом рассеяния таких параметров как: действительные

размеры сопрягаемых деталей, коэффициент трения при сборке, физико-

механические свойства сопрягаемых материалов и т.д.;

2. Разработка стохастической модели отказа в приводах цилиндрических

соединений со шпонкой для обоснования необходимого запаса точности при

выборе посадки.
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Приложение А. Свидетельства государственной регистрации
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Приложение Б. Акты внедрения результатов научно-
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