ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пупковой Дарьи Александровны «Обеспечение норм точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками при ремонте сельскохозяйственной техники», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 4.3.1 Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

Автореферат диссертации Пупковой Д.А. раскрывает комплексный подход к решению одной из ключевых проблем современного сельскохозяйственного машиностроения. В контексте нынешних вызовов и задач, стоящих перед аграрным сектором тема работы приобретает особую актуальность, учитывая необходимость повышения надежности и долговечности отечественной техники, которая сталкивается с серьезной конкуренцией со стороны зарубежных производителей.

Автором проделана значительная работа по выявлению и анализу причин дефектов, возникающих в шпоночных соединениях приводов муфт, которые являются важным элементом конструкции сельскохозяйственной техники. В своем исследовании Пупкова Д.А. уделяет особое внимание недостаткам существующих методов расчета и выбора посадок, которые, как показывают результаты анализа, не всегда обеспечивают необходимую надежность соединений. Отмечается, что применение устаревших стандартов и методик, таких как ГОСТы, ограничивает возможности проектирования, что приводит к снижению эксплуатационных характеристик машин.

Основные задачи, поставленные автором, включают разработку усовершенствованных методов нормирования точности посадок, которые учитывают не только конструктивные особенности соединений, но и реальные условия их эксплуатации. Пупкова Д.А. акцентирует внимание на том, что при проектировании и ремонте машин необходимо учитывать широкий спектр факторов, влияющих на долговечность соединений: от характеристик материалов и режимов работы до специфики геометрии деталей и величины натяга. В рамках работы были предложены новые зависимости для расчета натягов и давления в соединениях, которые позволили повысить точность прогнозирования их поведения в различных условиях.

Научная новизна исследования заключается в интеграции современных подходов к расчету и выбору посадок цилиндрических соединений с натягом. Автором предложены новые методы расчета предельных натягов и давления, основанные на учете сложных взаимосвязей между различными параметрами конструкции и условиями эксплуатации. Это позволило значительно улучшить точность и надежность расчетов, что особенно важно в условиях интенсивной эксплуатации сельскохозяйственной техники.

Предложенные методики могут быть эффективно использованы на практике при ремонте и обслуживании сельскохозяйственной техники. Внедрение этих методик позволит не только повысить надежность соединений, но и снизить затраты на ремонт и обслуживание машин, что в конечном итоге приведет к повышению экономической эффективности сельскохозяйственного производства. При этом важно отметить, что результаты исследования уже нашли отражение в ряде научных публикаций и были апробированы на международных и

всероссийских конференциях, что свидетельствует о высокой степени проработанности и востребованности предложенных решений.

Замечания.

1. Судя из автореферата, в работе не уделено достаточного внимания оценке риска возникновения дефектов в процессе эксплуатации техники, что могло бы значительно улучшить прогнозы долговечности соединений.

2. Более детальное исследование влияния экстремальных эксплуатационных факторов на соединения с натягом могло бы дополнительно усилить результаты работы и расширить ее практическую значимость

В заключении можно отметить, что диссертация Пупковой Дарьи Александровны представляет собой значительный шаг вперед в области сельскохозяйственного машиностроения. Разработанные автором методики и подходы не только способствуют решению актуальных задач ремонта и обслуживания существующей техники, но и открывают новые возможности для проектирования и создания более надежных и долговечных машин. Таким образом, данное исследование имеет важное значение не только для научного сообщества, но и для практиков, занятых в агропромышленном комплексе. В перспективе предложенные решения могут стать основой для разработки новых стандартов и нормативов, что будет способствовать дальнейшему развитию отечественного сельскохозяйственного машиностроения и укреплению его позиций на мировом рынке.

Работа «Обеспечение норм точности посадок цилиндрических соединений приводов муфт со шпонками при ремонте сельскохозяйственной техники» является законченным исследованием, соответствует требованиям пп. 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор, Пупкова Дарья Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 4.3.1 Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки).

Профессор кафедры эксплуатации транспортных и технологических машин ФГБОУ ВО «Воронежский государственный аграрный университет имени императора Петра I»,
доктор технических наук, профессор

Жачкин Сергей Юрьевич

« 17 » сентября 2024 г.

Научная специальность, по которой защищена диссертация:

05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве

Полное наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный аграрный университет имени императора Петра I» (ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ)

Почтовый адрес: 394087, Воронежская область, г. Воронеж, ул. Мичурина, д. 1

Контактные телефоны: +7 (473) 253-86-51;

E-mail: zhach@list.ru

Подпись Жачкина Сергея Юрьевича заверяю:

специалист

С.Н. Щеголева, ведущий